Дело № 1–16/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Тикси 26 июня 2019 года

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в единоличном составе под председательством судьи Мазукова А.С., при секретаре Иванове С.И., с участием

государственного обвинителя – пом. прокурора Булунского района РС(Я) советника юстиции ФИО1,

подсудимой _________5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

_________5, -дата- года рождения, уроженки -адрес- _________4 -адрес- Якутской АССР, зарегистрированной в -адрес- _________4 -адрес- РС (Я), фактически проживающей по адресу: -адрес- _________4 -адрес- РС (Я), гражданки РФ, с общим средним образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, не работающей, не военнообязанной, судимости не имеющей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

_________5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

-дата- -адрес- подразделением судебных приставов УФССП России по РС (Я) на основании исполнительного листа Серия ФС № 007592354 от 06.04.2016г. по делу №2-111/2016, выданного Булунским районным судом РС(Я), возбуждено исполнительное производство №___-ИП о взыскании с _________5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: _________1, -дата- г.р., _________2, -дата- г.р., _________3, -дата- г.р., в размере половины заработка и (или) иного дохода, но не менее одного минимального размера оплаты труда, ежемесячно, до достижения детьми совершеннолетия. 

_________5 в период времени с 22.05.2018 по 11.04.2019гг. проживая в п. Тикси Булунского района РС(Я), зная о вступившем в законную силу судебного решения об обязательстве по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, не имея намерений исполнять данное судебное решение, не желая исполнять свои обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей: _________1, -дата- г.р., _________2, -дата- г.р., _________3, -дата- г.р., умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, в нарушение своих родительских обязанностей, а именно: ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, в которой установлено, что забота о детях – обязанность родителей; ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации, где указано, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, будучи 16.04.2018г. привлеченной к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: _________1, -дата- г.р., _________2, -дата- г.р., _________3, -дата- р., т.е. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи по судебному участку №___ _________4 -адрес- РС(Я) к наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов, вступившего в законную силу 22.05.2018г., зная о вступившем в законную силу решении суда об обязательстве по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделала, выплату алиментов в установленном размере и периодичностью не производила, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, будучи дееспособной и трудоспособной, не состоящей в центре занятости населения _________4 -адрес- по вопросу трудоустройства, совершила аналогичное деяние, а именно, не выплачивала алименты в установленном судом размере и периодичностью, без уважительных причин.

В результате уклонения от уплаты средств на содержания несовершеннолетних детей: _________1, -дата- г.р., _________2, -дата- г.р., _________3, -дата- г.р., у _________5 за период с 22.05.2018г. по 11.04.2019г. образовалась задолженность по алиментам в размере 210 205,63 руб. 

В судебном заседании подсудимая _________5 свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления признала полностью и показала, что -дата- по решению суда ее лишили родительских прав в отношении 3-х несовершеннолетних детей ФИО2, _________2 и _________3. _________1 совершеннолетняя, живут с _________2 у ее матери-опекуна _________14 в -адрес-, младший сын _________3 живет с опекуном _________15 Об обязанности платить алименты на содержание детей знала, но не платила, так как не работала, не смогла найти работу, жила подработками, злоупотребляла спиртными напитками. Подарки детям _________6 и _________2 отправляла на Новый 2019 год, сыну _________3 не отправляла, материально детям не помогала. В центре занятости _________4 -адрес- не состоит, пособия по безработице не получает. -дата- ее привлекали к административной ответственности к 100 часам обязательных работ, которые отработала в апреле 2019 года. В данное время не работает, с опекуном _________14 общается по телефону, с опекуном _________15 и с сыном _________3 не общается. Воспитанием детей не занимается, вину в неуплате алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность _________5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается как признательными показаниями самого подсудимой, так и показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших _________14, _________15; постановлением о возбуждении исполнительного производства по исполнительному листу от 06.04.2016г.; решением _________4 районного суда от -дата-; постановлением мирового судьи по судебному участку №___ _________4 -адрес- от 16.04.2018г.; постановлением о расчете задолженности по алиментам в отношении должников _________11 и _________5, другими материалами дела.

Так из оглашенных в суде показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего _________14 от -дата-, следует, что _________5 ее старшая дочь у нее трое детей: _________1, -дата- г.р., _________2, -дата- г.р., _________3, -дата- г.р. В 2016 году ее и ее гражданского мужа _________11 лишили родительских прав в отношении всех детей. На _________6 и _________2 она оформила опекунство в 2016 году по распоряжению главы МО «-адрес-», они живут с ней в -адрес-. _________5 детям алименты по решению суда не платила. Отношений с детьми не поддерживает, иногда разговаривала по телефону, подарки по праздникам и дням рождения не дарила. Никакого договора с _________5 об оплате алиментов другим способом не заключали, устно не договаривались. _________2 учится в 4 классе Кюсюрской средней школы, _________6 совершеннолетняя не работает и не учится по состоянию здоровья, живет с ними(л.д.67-69). 

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего _________15 от -дата-, следует, что _________3 она летом 2016 года привезла в -адрес-, где он проживает вместе с ними. Опекунство оформила с -дата- по распоряжению главы МО «-адрес-», _________3 находится у нее, она его воспитывает. _________5 проживала без регистрации брака с ее сыном _________11, обоих в 2016 году лишили родительских прав в отношении _________3, они вместе злоупотребляли алкоголем. _________5 ребенку не помогала, никогда деньги для _________3 не высылала, по праздникам и Дням рождения не поздравляет, подарки не дарит. По телефону или по другим каналам не связывается, отношений не поддерживает, по решению суда алименты не платила. _________3 в настоящее время ходит в детский сад №___ «Мичил». Никакого договора с _________5 об оплате алиментов другим способом не заключали, устно не договаривались(л.д.80-82).

Вина подсудимой в инкриминируемом ей деянии так же подтверждается другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Согласно протокола осмотра документов от -дата-, осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от -дата-(л.д.35-36).

Решением _________4 районного суда РС(Я) от 16.04.2016г. по иску зам. прокурора _________4 -адрес- в интересах несовершеннолетних _________5 лишена родительских прав в отношении детей: _________1, -дата- года рождения, _________2, -дата- года рождения, _________3, -дата- года рождения, с нее взысканы алименты на их содержание в размере половины заработка и (или) иного дохода, но не менее одного минимального размера труда, до достижения детей совершеннолетия(л.д.42-47). Согласно исполнительного листа Серии ФС №___ от 06.04.2016г. выданного по решению _________4 районного суда от 06.04.2016г., взыскателем органом опеки и попечительства МО»Булунский улус(район)» с должника _________5 взыскивается немедленно алименты на содержание детей: _________1, -дата- года рождения, _________2, -дата- года рождения, _________3, -дата- года рождения(л.д.39-41).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №___-ИП от 13.10.2016г., начальника – ст. судебного пристава _________4 Н.В. в отношении должника _________5 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей: _________1, -дата- года рождения, _________2, -дата- года рождения, _________3, -дата- года рождения(л.д.37-38).

Согласно расчету задолженности по алиментам должника от 11.04.2019г., указано, что у _________5 за период с 22.05.2018г. по 11.04.2019г. задолженность по алиментам составляет 210 205,63 руб.(л.д.12,50).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -дата-, материалы осмотренного исполнительного производства №___ от 13.10.2016г., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(л.д.51). 

Постановлением мирового судьи по судебному участку №___ _________4 -адрес- РС(Я) по делу №___г. от 16.04.2018г., где в резолютивной части указано, что _________5 признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 100 часов(л.д.48-49).

Согласно табеля учета времени исправительных работ _________5 -дата- она полностью отбыла наказание 100 часов обязательных работ по Постановлению мирового судьи по судебному участку №___ _________4 -адрес- РС(Я) от 16.04.2018г.(л.д.18-19).

Оценка доказательств, собранных стороной обвинения и защиты дают суду основания для вывода, что они собраны без нарушения закона, каждое исследованное доказательство в отдельности, и в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу и достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом. Изученные доказательства суд считает достаточными для разрешения дела.

_________5 знала о вступлении в силу решения _________4 районного суда РС(Я), обязывающего её уплачивать средства на содержание детей и желала не платить средств на содержание несовершеннолетних детей. Ранее _________5 16.04.2018г. была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по которому отбыла наказание -дата-, то есть подсудимая считается подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, и привлекается к уголовной ответственности в этот период.

Суд квалифицирует действия _________5 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данная квалификация нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания исследованными судом доказательствами, которые как раздельно, так и в своей совокупности полностью подтверждают совершение подсудимой преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Подсудимая _________5 не состоит у врача психиатра в ГБУ РС(Я) «Булунская центральная районная больница». Её поведение в судебном заседании носило адекватный характер. В этой связи она признается судом вменяемой и может быть привлечена к уголовной ответственности.

Иные основания для освобождения _________5 от уголовной ответственности не установлены и в её отношении следует постановить обвинительный приговор, назначив наказание за совершенное преступление.

Изучение личности подсудимой _________5 показало, что она не замужем, лишена родительских прав, не работает, занимается временным заработком. На учете в Центре занятости населения не состоит, пособие по безработице не получает(л.д.16). Из бытовой характеристики начальника УУП ОМВД РФ по _________4 -адрес- _________12 усматривается, что подсудимая с соседями отношений не поддерживает, общественно полезным трудом не занимается. В состоянии алкогольного опьянения склонна к обострению конфликтных ситуаций, проявлению агрессии. _________5 по характеру общительная, скрытная, вспыльчивая. К административной ответственности не привлекалась(л.д.32). Подсудимая состоит на диспансерном наблюдении с 20.01.2016г. у нарколога в ГБУ РС(Я) «Булунская ЦРБ» с ДS: Синдром алкогольной зависимости 2 степени, явки не посещает(т.1, л.д.16). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой _________5 являются согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины её чистосердечное раскаяние. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для назначения в соответствии со статьей 64 УК РФ наказания ниже низшего предела.

В соответствии со ст.15 УК РФ _________5 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

При назначении наказания за совершенные преступления суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе наличие у _________5 обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие у неё отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни, руководствуется принципами справедливости наказания и его соразмерности совершенному преступлению.

Определяя вид наказания, суд полагает необходимым избрать за совершенное преступление в отношении подсудимой вид наказания – исправительные работы, считая, что альтернативные виды наказания не будут способствовать её исправлению и достижению целей наказания, закрепленных статьей 43 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой по вступлении приговора в законную силу следует отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

_________5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 6(шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд РС(Я) в течение 10 суток со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе. 

Также осужденная вправе пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении судом апелляционной инстанции другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток апелляционной инстанции вправе предложить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. О своем желании иметь защитника в апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в Булунский районный суд в письменном виде в апелляционной жалобе в срок, установленный для подачи возражений применительно к ч. 1 ст. 358 УПК РФ. 

Председательствующий судья: п/п Мазуков А.С.

Копия верна:

Судья _________4 районного суда Мазуков А.С.